天津市科技周活动组织委员会

津科组办〔2022〕1号

关于征集天津市第36届科技周重点活动
及做好相关工作的通知

各区区委、区政府，市委、市政府各有关部委办局，各高等院校、科研院所，市科协所属各学会、协会、研究会，各企业科协，各在津全国科普教育基地，各有关单位：
根据科技部、中央宣传部、中国科协统一部署，结合我市推进全域科普纵深发展提升全民科学素质工作安排，天津市第36届科技周活动将与全国科技活动周同期启动。为做好活动组织工作,扩大活动覆盖面，提升影响力，现将本届科技周相关组织安排及重点活动征集工作通知如下：
一、活动主题
主  题：走进科技 你我同行
副主题：智享科技 慧育梦想 全域科普
二、活动时间
2022年5月21日—6月12日
三、主要内容
重点组织开展“迎盛会”科普法规宣传、“智赋能”科技成果宣传展示和智能科技科普、“惠民生”科普“七进”等三大系列全域科普活动。
1.大力宣传《中华人民共和国科技进步法》和《中华人民共和国科学技术普及法》，深入开展《天津市推进全域科普纵深发展提升全民科学素质规划纲要（2021—2035年）》和《天津市科学技术普及条例》宣传贯彻工作，推动以法治方式整合科普资源、优化科普环境，营造推进全域科普纵深发展的良好氛围，以全域科普“天津之为”迎接党的二十大胜利召开。
2.聚焦“碳达峰碳中和”、生物多样性保护等国家重大战略，围绕智能制造、信息技术、新一代人工智能技术、生命科学和医学、新能源新材料技术、地球科学等重点科技创新领域，广泛宣传天津科技创新取得的系列重大成果，加强科技安全宣传教育，营造全社会理解和支持科技创新的良好氛围，为智能科技产业龙头引领聚力，助力加快构建“1+3+4”现代工业产业体系。围绕第六届世界智能大会主题“智享未来、慧展世界”，全方位呈现智能科技前沿成果，组织智能科技领域学术交流、展览展示、互动体验和基层宣讲活动。
3.坚持以人民为中心的理念，深入贯彻党中央关于乡村振兴、高质量发展的战略部署，推动全域科普与经济社会发展、科技创新、基层党建、社会治理、文明城区创建等工作深度融合，围绕重大科技成果应用、安全生产、健康生活、中医药、生态环保、防灾减灾、水情教育、垃圾分类、食品安全、应急处置、生物安全、计量科技等主题，组织广大科技工作者、科普工作者和科技志愿者，深入基层开展全域科普进社区、进农村、进机关、进企业、进学校、进军营、进网络等“七进”活动。服务国家“双减”部署，广泛组织青少年科技实践活动，大力培育青少年尊崇科学的人生价值观，激发青少年热衷科学探索的兴趣，培养青少年投身实现高水平自立自强的远大志向。
四、活动征集
请各单位做好科技周活动的组织和筹备工作，确定本区、本系统、本单位重点活动，科研机构、大学、科普场馆要因地制宜开展“科研机构、大学向社会开放”等科技周特色活动，并于5月10日24时前，登陆“天津市第36届科技周活动管理平台”（http://cloud.keputj.cn/activities/technology-week），在线填报《天津市第36届科技周活动备案表》（附件1）。
五、活动宣传
充分利用传统媒体和网络媒体营造科技周氛围。对富有特色、形式和内容新颖的科普活动要大力宣传，并同时将活动信息报送科技周组委会办公室。
六、总结报送
活动结束后，请各活动举办单位于6月24日前，登陆“天津市第36届科技周活动管理平台”，在线填报《天津市第36届科技周活动情况统计表》（附件2），影像资料及媒体报道资料（其中视频时长不超过3分钟）报送至科技周组委会办公室。各区、各部门、各单位要全面总结本区、本系统、本单位科技周活动举办情况，遴选典型影像资料，并于6月24日前将总结报告（盖章文件和可编辑文档各一份，不超过5000字）和影像资料报送至科技周组委会办公室。
七、联系方式
（一）天津市科技周活动组委会办公室
联 系 人：李 杉   张 威
联系电话：27121418  27128948
传    真：27111200
电子邮箱：tjkxpjb@126.com
（二）天津市第36届科技周活动管理平台
联 系 人：张 弛
联系电话：28301881

附件：1.天津市第36届科技周活动备案表（样表）
      2.天津市第36届科技周活动情况统计表（样表）

天津市科技周活动组织委员会办公室
2022年4月26日

附件1
天津市第36届科技周活动备案表
（样表）
填报单位（盖章）：
	活动名称

	主办单位

	主管部门

	举办地点

	举办时间
	  月  日

	活动负责人

	联 系 人

	地    址

	邮政编码

	联系电话

	传    真

	电子邮箱

	活动经费
	元

	拟参加人数

	申请市级
重点活动
	是  否

	项
目
简
介
	（主要活动内容、方式、参加人员、宣传方式等）

注：请按通知要求于5月10日24时前完成在线填报。

附件2
第36届天津市科技周活动情况统计表
（样表）
填报单位（盖章）：
	活动名称

	活动类别
	□讲座  □展览  □技能培训  □志愿服务  □其他

	主题类别
	□重大成果应用    □疫情防控  □卫生健康  □食品安全
□碳达峰碳中和    □防灾减灾  □生态环保  □水情教育
□科技资源科普化  □垃圾分类  □计量科技  □生物安全
□青少年科技教育  □农业科技  □中医药    □银龄科普
□其他

	“七进”类别
	□进社区   □进农村   □进机关   □进企业
□进学校   □进军营   □进网络

	举办地点

	所在区

	主办单位

	举办时间
	         月   日

	单位类别
	□科普场馆    □科研机构   □大学   □中小学
□机关   □社区   □乡村   □企业   □其他事业单位
□其他

	联 系 人

	职  务

	联系电话

	电子邮箱

	经费投入
	元
	活动形式
	□线下  □线上

	经费来源
	□中央财政   □市财政   □区财政   □企业赞助
□实物折算   □其他（如来源不止一项，请分项列出）

	科普专职人员参与数
	人次
	科技工作者参与数
	人次

	科技志愿者参与数
	人次
	其他人员参与数
	人次

	线上活动参与群众数
	人次
	线下活动参与群众数
	人次

	参与宣传的媒体数

	媒体报道条数

	报道链接

	典型案例（选报）

注：请按通知要求于6月24日前在线填报
[bookmark: _GoBack]
	天津市科技活动周组织委员会           2022年4月26日印发

— 4 —